COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A
INVESTIGAR  A  ATUAÇÃO  DO  GRUPO  MOVIMENTO  DOS
TRABALHADORES  SEM  TERRA  (MST),  DO  SEU  REAL
PROPÓSITO, ASSIM COMO DOS SEUS FINANCIADORES –
CPIMST

REQUERIMENTO Nº       DE 2023

Requer seja submetido à deliberação do
Plenário  desta  Comissão  Parlamentar  de
Inquérito  o  pedido  ora  formulado  de
CONVOCAÇÃO  de  JURANDY  FELIZARDO  DE
MELO, Cabo PM/MT da Reserva.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos do art. 58, §
3º da Constituição Federal,  e na forma prevista pelo art.  36,
inciso II, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados e que
ouvido  o  plenário  desta  Comissão  seja  CONVOCADO  o  sr.
JURANDY FELIZARDO DE MELO, Cabo PM/MT da Reserva, para
comparecer  em  sessão  nesta  comissão,  na  qualidade  de
testemunha.

JUSTIFICAÇÃO

Em matéria publicada em 22 de maio de 2023 no sítio de
notícias  “Portal  do  Mato  Grosso”  informa  que  doze  pessoas
foram presas ao tentar invadir uma fazenda, localizada a 70 km
de Ribeirão Cascalheira, Região do Araguaia, MT.

Segundo noticiado, doze pessoas, 9 homens e 3 mulheres
– entre eles 2 policiais militares, foram presas ao tentar invadir
uma  fazenda,  localizada  a  70  km  de  Ribeirão  Cascalheira,
Região do Araguaia (700 km de Cuiabá, MT.

Com os presos a polícia apreendeu armas, munições, uma
carreta, um carro de passeio e dois contêineres refrigerados que
seriam  utilizados  como  alojamento  e  farto  material  de
construção que seria  empregado na construção das moradias
dos supostos “sem terra”.

O  fato  encontra-se  no  escopo  desta  CPI  e  merece  ser
investigado, especialmente para esclarecer o real interesse do
grupo. *C
D2

30
18

88
53

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nilto Tatto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230188853700

RE
Q

 n
.2

30
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

06
/2

02
3

13
:4

8:
42

.0
40

 -
CP

IM
ST

Para tanto solicitamos o apoio dos nobres Deputados para
a aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões,                               de 2023.

Dep. NILTO TATTO (PT/SP)

Dep. PADRE JOÃO (PT/MG)

Dep. PAULÃO (PT/AL)

Dep. VALMIR ASSUNÇÃO (PT/BA)

Dep. CAMILA JARA (PT/MS)

Dep. GLEISI HOFFMANN (PT/PR)

Dep. JOÃO DANIEL (PT/SE)

Dep. MARCON (PT/RS)

*C
D2

30
18

88
53

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nilto Tatto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230188853700

RE
Q

 n
.2

30
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

06
/2

02
3

13
:4

8:
42

.0
40

 -
CP

IM
ST

Requerimento
(Do Sr. Nilto Tatto)

Requer  se ja  submet ido  à

deliberação do Plenário desta Comissão

Parlamentar de Inquérito o pedido ora

f o r m u l a d o  d e  C O N V O C A Ç Ã O  d e

JURANDY FELIZARDO DE MELO, Cabo

PM/MT da Reserva.

Assinaram eletronicamente o documento CD230188853700, nesta ordem:

 1  Dep. Nilto Tatto (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Padre João (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 3  Dep. Daiana Santos (PCdoB/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 4  Dep. Marcon (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 5  Dep. Valmir Assunção (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 6  Dep. Gleisi Hoffmann (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nilto Tatto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230188853700

RE
Q

 n
.2

30
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

06
/2

02
3

13
:4

8:
42

.0
40

 -
CP

IM
ST